
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE DI CANISCHIO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 21 DEL 01/02/2019 
 
 

OGGETTO: Servizio di pulizia locali e aree di proprietà comunale periodo 01.02.2019 - 31.12.2019 - 
Determina a contrattare e impegno di spesa - CIG. Z2226AEB1C           

 

L’anno duemiladiciannove, il giorno uno del mese di febbraio, nel proprio ufficio: 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

• Preliminarmente, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 e del vigente Regolamento sui Controlli Interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 28.01.2013, il sottoscritto esercita il controllo preventivo di regolarità 
amministrativa attraverso la sottoscrizione del presente provvedimento;  

• Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 04 del 29.01.2018 avente ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
Previsione 2018/2020 e nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.).”; 

• Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 29.01.2018, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
ad oggetto “Approvazione piano delle risorse 2018 e attribuzione capitoli ai responsabili dei servizi”; 

• Richiamato il decreto sindacale n. 01/18 in data 01.01.2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
dell’Area Tecnica; 

• Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 04 del 18.01.2019 ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019/2021 E NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.).”; 

• Visto il Codice Identificativo Gara CIG. n. Z2226AEB1C, acquisito secondo le modalità indicate dall'a rt.9, comma 4, 
del D.L. n. 66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n. 89/2014 oppure dall’art. 23-ter del D.L. 90/2014, 
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 114/2014; 

• Dato atto che si rende necessario procedere alla pulizia dei locali e delle aree comunali dal 01.02.2019 al 31.12.2019, al 
fine di garantire il loro corretto ed efficace funzionamento in totale igiene e sicurezza ; 

• Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte.  

• Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

 il fine che il contratto intende perseguire;  

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.  

• Dato atto pertanto che: 

a) con l'esecuzione del servizio si intende garantire la pulizia dei locali e delle aree comunali dal 1.02.2019 al 
31.12.2019; 

b) il contratto avrà per oggetto Pulizia locali e aree comunali dal 1.02.2019 al 31.12.2019; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

c) ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 18.04.2016 n° 50, trattandosi di servizi con importo inferiore ad € 
40.000,00 la stipulazione avverrà tramite scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata.  

• Dato atto che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e 
servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza.  

• Visto l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30 
marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.  

• Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra possono ricorrere 
alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei 
contratti. 

• Verificato che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’economia e delle finanze che gestisce il programma di 
razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una convenzione per il servizio in oggetto.  

• Verificato che ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell’economia e delle 
finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni e dato atto che sul MePA si può acquistare con ordine diretto (OdA), con richiesta di offerta 
(RdO) e Trattativa Diretta.  

• Accertato allo scopo che l’affidamento del servizio rientra tra quelli eseguibili, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a); 

• Considerato che è stata avviata sul portale www.acquistiinrete.it, catalogo Servizi di Pulizia degli Immobili e di 
Disinfestazione (SERVIZI), una Trattativa Diretta (n° 789125) con un unico operatore economico (Società 
Cooperativa ponte Vecchio) alla quale, entro il termine di presentazione della trattativa, è corrisposta un’offerta da parte 
del fornitore suddetto di € 2.829,60 oltre IVA.  

• Verificata la dichiarazione di regolarità contributiva prot. n INPS_13310833 del 03.12.2018, con scadenza il 02.04.2019, 
acquisita telematicamente tramite il sito INAIL.it dalla quale si riscontra che la ditta Società Cooperativa Sociale Ponte 
Vecchio, con sede in Via Rivassola n. 18 - 10082 Cuorgnè (TO) – P.IVA 10316640019, risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi a suo carico; 

• Ritenuto affidare il servizio di che trattasi dal 1.02.2019 al 31.12.2019, come da offerta trattativa n. ordine n. 400887, per 
un importo complessivo di € 2.829,60 oltre IVA  

• Dato atto, inoltre, che il contratto è stato prodotto automaticamente dal sistema e-procurementMePA, firmato 
digitalmente e validamente perfezionato dal momento in cui è stato caricato dal sistema.  

• Visti inoltre:  

 la legge n. 241/90 e s.m.i;  

 l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000;  

 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36 e 37;  

 il D.Lgs n. 267/2000;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale 

• Vista la disponibilità di bilancio. 

• Visto il regolamento comunale di contabilità. 

DETERMINA 
 

1. per le motivazioni riportate in premessa e qui integralmente richiamate, di procedere al servizio di pulizia dei locali e 
delle aree comunali dal 1.02.2019 al 31.12.2019 mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2° del D.lgs. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

18.04.2016, n. 50 ad operatore economico aderente al bando presente sulla piattaforma M.E.P.A. avente ad oggetto 
“Servizi di Pulizia degli Immobili e di Disinfestazione (SERVIZI)”; 

2. di affidare alla ditta Società Cooperativa Sociale Ponte Vecchio, con sede in Via Rivassola n. 18 - 10082 Cuorgnè (TO) 
– P.IVA 10316640019, il servizio di che trattasi dal 1.02.2019 al 31.12.2019, ordine MEPA N. 789125, per un importo 
di €. 2.829,60 oltre IVA 22%,, e quindi per complessivi €. 3.452,11; 

3. di impegnare la somma complessiva di €. 3.452,11 come segue: 

 per €. 934,00 alla voce 470 capitolo 2 , articolo 3 ad oggetto “Gestione stabili comunali – Prestazione di servizi – 
Altri servizi” del bilancio di previsione 2019/2021 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria; 

 per €. 2.518,11 alla Voce 470 capitolo 2 articolo 1 ad oggetto “GESTIONE STABILI COMUNALI - 
PRESTAZIONE DI SERVIZI - UTENZE E CANONI” ” del bilancio di previsione 2019/2021 che presenta la 
necessaria disponibilità finanziaria; 

4. di dare atto che la fornitura oggetto del presente provvedimento è soggetta all’osservanza delle condizioni e degli 
obblighi contrattuali stabiliti nella documentazione di cui al bando “Antincendio – Servizi di manutenzione degli 
Impianti Antincendio” presente sul MEPA del portale “acquistiinretepa.it”; 

5. di dare atto che: 

 il contraente dovrà comunicare a questa Amministrazione i riferimenti bancari e/o postali in merito all’obbligo di 
tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010; 

 che il CIG assegnato alla fornitura è il seguente: Z2226AEB1C; 

6. di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il 
secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di 
credito o debito; 

7. di liquidare la spesa su presentazione di regolare fattura posticipata, verificata la regolarità contributiva (DURC) 
dell’impresa; 

8. di dare atto inoltre che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere favorevole; 

9. di trasmettere il presente atto, munito dei relativi documenti giustificativi, al Servizio Finanziario, per i successivi e 
conseguenti adempimenti. 

 

 
IL RESPONSABILE AREA TECNICA 

(Aurelio Geom. LUPICA RINATO) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canischio.La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line 
 

 
 
 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo 

C 2019 11 01051 470 2 3 934,00 

C 2019 12 01051 470 2 1 2.518,11 

 

 
 [X]  Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi  

dell’art.147 bis e dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

Ai sensi dell’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n.78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 
102 e nel rispetto di quanto previsto con deliberazione della Giunta comunale n.58 del 30/12/2009 si 
attesta che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

 Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto ai sensi dell’art.184 c.4 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 [ ]  NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc.4 e 5 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Canischio, 01/02/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Dr.ssa Gaetana DEL SORDO) 

 

 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio digitale del Comune per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 14/03/2019. 
 

 Il Messo Comunale 
 F.to  DECOLLE Geom.Gianpiero 
  

 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
 
Lì,  14/03/2019 Il Funzionario Incaricato 

F.toDECOLLE Geom.Gianpiero 
 


